qui aciem ingenii in subdito-

rum perniciem intendanl? toparchae, qui vccligales dolo malo opprimant,

fuit quamdiu inibì Romani Ponlifices morati sunt: qui , ubi primum aedes Vati-

canas incoluerunt illuc eam transtulerunt. Hanc S. Zacharias anno dccxlii
,

instauravit, caeterique Pontifices, usque ad Glementis V tempora, qui anno mcccv

Avenionem duxit cum Cathedra Pontifìcia bibliothecam ; unde Martinus V (1417-1431)

Romam reduxit , illius reliquiis huc demum asportatis sub Piis V et VI (1566

et 1784). Post transmigrationem Avenionensem nominandi veniunt Nicolaus V,

qui , bonis artibus revocatis ,
primus hanc bibliothecam vetustissimis codicibus

,

Graeciae et Orientis exuviis (1447-1455),, exornavit (V. /Eneam Silvium, Destala

Europae sub Fridcrico III, inter Scriptorcs BR. German. Freheri t. n, p. 156

et seq.); Callixtus III (1456), Sixtus IV (1480), Leo X (1515), qui ditarunt, ampli-

fìcarunt, instruxerunt munificentia vere regali. — Post Urbem a militibus vastatam

Contestabilis Borbonii (anno 1527), Pius V, Gregorius XIII et Paullus V Vatica-

nam Bibliothecam magna ex parie direptam et incensam renovarunt : cuius nihilo-

minus parens dicendus est Sixtus V, qui anno 1586, centum caementariis adlabo-

rantibus, el centum pictoriae artis magistris exornantibus, novas aedes construxit

(Vide Angeli Rocca opus inscriptum: Bibliotìicca Vaticana). Paullus V tabularium

addidit, et officinam librariam in easdem aedes voluit, quam Pius IV prius dedi-

carat, Paullo Manutio curante (V. Augustini Tala, Descrizione dei Palazzo Apostolico

Vaticano, Romae 1750). Gregorius XV illam ditavil libris, quos Palatina Heidelber-

gensis capiebat, misso ad hoc in Germaniam CI. Leone Allaccio: Alexander VII

omnes libros, quos Duces Urbinatium longo studio congesserant, emptos decem mil-

libus aureis, in eam deportavit: Alexander autem Vili variarum linguarum codices,

quos regina Svedorum Christina lectissimos reliquerat, adiunxit (V. Bonanni , Nu-
misma ta Pontificii ni, t. ii, p. 804)— Clemens XI omnium fere linguarum volumina,

an. 1701, addidit, nec non codices orientales plurimos, missis in AEgyptum et As-

syriam doctis viris, praesidente Assemanno, qui illos magno prelio emerent. Quod
et Clemens XII, et Benedictus XIV, et duo Clementes XIII et XIV, et omnes sequen-
tes Pontifices ad hanc diem, semper novo studio continnarunt , ut videre est, inter

alios, in hisce quos libenter lue referimus, ut honorum consensus rerum veritatem
ultro firmet. Greith, Gregor XVI; scia Lebcn vnd sein Wirhen, Tranerrede u. s. w.
(S. Gali. 1846) — Berg Fridericus, Die eeneaiste Christenheit ani Grabe ihres Ober-
hirten, cles Papstes Gregor XVI (Antuerpiae 1846) — T. (S. SN\), Vida de Gre-
gorio XVI, y anales de su pontifieado eie. (Matriti 1847).
Quod spectatad ea, quae dici possent de Ephebeo Christiana nomini propagando,

cum ìlla brevis notula haud possel continere , lectorem monemus ut verset opus
egregium anno mdcccxxxix inchoatum Romae, cui titulus Bullarimn Pontifìcium
Sacrae Congregationis de Propaganda fide (typis Collegii Urbani); nec non se-
quentia: Gregorii XI consiilulio erectionis S. Congregationis de Propaganda Fide
(Bruxelhs 1623); Breve compendmm historiae Congregationis Cardinalium de Pro-
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Ecclesiarum iura invadant, tyramiidem exerceant, agitentque discordiae

facem ? En Romani Pontifices
,

qui nunc christianorum centuriis , cruce

signatis, in Orientem missis; nunc gladio Domini evaginalo, Valicano ful-

mine improbis delerritis . nefandisque consiliis repressis ; nunc divinam

misericordiam implorando ut iniquorum corda ad poenilentiam verterenlur,

paterna charilate haec mala ab christianorum republica averterunt, atque

apostolica providenlia propulsarunt (1)

pagando, fide (Regiomonte 1721), a Teopli. Sigifrido Bayero et Carolo Menzelio edi-

timi; Libelhis dh'isiomuu proi'inciarum orbis lerraruin prò cardinalibus de Propa-

ganda fide (Romae, typis eiusdem S. Cong.), ac tandem Bartolom. Piazza, Opere pie

di Rollici, et Cancellieri, Elenchus librorum qui omnigcnis formis impressi prodierunt

e Propaganda (Perusiae 4817).

(1) Primum huiusmodi bellum indictum fuit christianorum hostibus sub Urbano II

(1095 ad 1099); seeunduin, sub Eugenio III (1145 ad 1148); tertium, sub Clemente III

(1187 ad 1191); quarlum, sub Caelestino IH (1195 ad 1198); quintum, sub Innocen-

zo III (1198 ad 1204); sextinn, sub eodem Innocentio, deinde sub Honorio III, et

demum sub Gregorio IX (1213 ad 1240); septimum, sedentibus Innocentio IV et

Alexandre IV (1254 ad 1261). Id ipsum modis omnibus tentarunt, licet non secundo

exitu, Benedictus XI (1304), Clemens V (1311), Ioannes XXII (1334), Clemens VI

(1345), Innocentius VI (1356); in id incubuerunt Urbanus V (1363), Pius II (1464)

et eius successor Paulus II, Sixtus IV (1479), Innocentius VIII (1486), Alexander VI

(1492 ad 1503). — Vide Gesta Dei per Francos, sire orientalium expeditionum- et

regni Fra i) corion Hierosohpnitani historia, a variis scriploribus litteris commendata

(Honoviae 1611, 2 voi. in fol.) — Maimbourg P. Aloysium, Histoire des Croisades

(Pavisiis 1675-76, 2 voi. in 4°) — Navarette D. Martinum Ferdinandum, Disertacion

historica sabre la parte que tuvieron les EspaTwles en las gverras de ultramar o de las

cruiadas, y corno influyeron estas expecliciones desde el siglo XI, hasta et XV, en la